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KIRISH 

Mustaqil o`zbek davlati xalqimizning tarixiy yutug`idir. O`z davlati bilan 

faxirlanish va fuqorolarning  vatanparligi jahondagi  ko`pgina mamlakatlarning 

ilg`or  marralarga chiqib olishiga yordam bergan. Mamlakatimiz tuprog`ida yashab 

turgan va o`zini vaqtanparvar deb hisoblagan har bir kishi uning yaxlitligi va 

birligini asrab avaylay olishi shart.  

Har bir insonning, ayniqsa endigina hayotga qadam qo`yib kelayotgan 

yoshlarning ongiga shunday fikrni singdirish kerakki, ular o`rtaga qo`yilgan 

maqsadlarga erishish o`zlariga bog`liq ekanligini, ya`ni bu narsa ularning sobit 

qadam g`ayrat shijoatiga; to`la -to`kis fidokorligiga va cheksiz mehnatsevarligiga 

bog`liq ekanini anglab yetishi kerak. Huddi shu narsa davlatimiz va xalqimiz 

ravnaq topishining asosiy shartidir. “Jamiyatshunoslar O`zbekiston tarixining 

ko`pgina sahifalarini qayta bitishlari, chunonchi, chorizm yillarida О‘rta Osiyo 

xalqlarining milliy ozodlik harakati, 1920-1930 yillardagi adabiy g`oyaviy 

jarayonlar, kollektivlashtirish va boshqa hodisalarga hujjatlar asosida nazar 

solishlari kerak”.1 

Xalqimiz yuz yillar mobaynida ozodlikni orzu qilgan. O`zbekiston chinakam 

mustaqillikni qo`lga kiritib gullab yashnab va farovonlikka erishishi, taraqqiy 

etgan demokratik davlatlar qatori xalqaro hamjamiyatda munosib o`rinni egallashi 

biz kuzatayotgan oliy maqsaddir. 

 O‘zbek davlatchiligi tarixida alohida o‘ringa ega bo‘lgan Shayboniylar  

davlatini qayta tiklash yo‘lida kurash olib borgan Muhammad Shayboniyxon 

o‘zbek-qozoq" qabilalari tomonidan kuchli qarshilikka duch kelgan. Bu qabilalar 

Shayboniyxonni qo‘llab-quvvatlagan qabilalarni asta-sekin janubga tomon siqib 

chiqarganlar. Shayboniy bobosi Abulxayrxon vafotidan parokanda bo‘lib ketgan 

qabilalarni birlashtirdi va beayov qonli urushlar natijasida  1480-yilda  

ko‘chmanchi o‘zbeklar davlatini qayta  tiklashga muvaffaq bo‘ldi. Shayboniyxon 

ko‘chmanchilarning jangovar an`analari bilan O‘rta Osiyo shaharlarining madaniy 

                                                 
1 Karmiov.I.A. O`zbekiston mustaqillikka erishish ostonasida T. 2011. 91 bet. 
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yutuqlarini birlashtira olishi uning istilochilik yurishlari muvaffaqiyatli chiqishiga 

yordam berdi.  

Shayboniyxon 1497-yilda Movarounnahrga o‘zining dastlabki yurishini 

uyushtirgan. U katta kuch bilan Samarqandga yurish qildi, lekin shaharni 

ololmasdan, Qarshi va Shahrisabzga hujum qilib katta o‘lja bilan qaytib ketgan. 

Shayboniyxon 1499-yildan Movarounnahrni zabt qilishni boshladi. 1499-yilda u 

jangsiz Buxoroni va 1500-yilda temuriylar davlatining poytaxti bo‘lmish 

Samarqandni egallaydi. Shu tariqa Temuriylar davlati o‘rnida Shayboniylar 

hukmronligi o‘rnatildi.  

1533-yilda Abu Saidxon vafotidan so‘ng, turkiy an`anaga binoan sultonlar 

ichida eng yoshi ulug‘i Ubaydullaxon Buxoroda shayboniylar sulolasining xoni 

qilib ko‘tarilgan. Poytaxt ham Samarqanddan Buxoroga ko‘chirilib, davlatning 

nomi rasmiy ravishda Buxoro xonligi deb atalgan. Nafaqat Ubaydullaxon 

hukmronligi davrida balki butun Shayboniylar davrida Buxoroning siyosiy, 

iqtisodiy va madaniy markaz sifatidagi mavqei kuchaydi. Shu jihatdan olib 

qaraganda mustaqillik sharofati bilan shayboniylar davrida Buxoro mavzusini 

tadqiq etish dolzarb mavzulardan biri hisoblanadi.  

Shayboniylar davrida Buxoroning siyosiy, iqtisodiy va madaniy markaz 

sifatidagi ahamiyati tarixiy manbalar, ilmiy adabiyotlar orqali yoritib berildi va 

tizimlashtirildi.   

-  Shayboniylarning Markaziy Osiyo yerlariga kirib kelishi sabablarini 

tahlil etib  beriлди; 

-Shayboniylar davrida Buxoroning poytaxt sifatidagi ahamiyatini ko‘rsatib 

berildi;  

- Mamlakat ichida ijtimoiy hayotni tartibga solishga imkon beruvchi 

islohotlar  o‘tkazilganligini  ko‘rib chiqildi.   

Mamlakatda yer-suvni qaytadan taqsim qilinganligini  tahlil etib o‘tildi; 

-Buxoroning qadimiy mavqei tiklanganligini ochib berildi hamda ilmiy 

hulosalar chiqarildi.   
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Shuningdek  to’plangan ma’lumotlardan oily o’quv yurtlarida  O’zbekiston 

tarixi fanidan darslar o’tishda, kurs ishi, referat, mustaqil ishlarni tayyorlashda va 

amaliy mashg’ulotlar ishlanmasini yaratishda qo’llanma sifatida foydalanish 

mumkin.   
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1.Shayboniylar davlatining tashkil topishi. 

1.1.Muhammad Shayboniyxonning Movaraunnahr va Xurosonga yurishi 

Buyuk Аmir Temur tomonidаn Oltin O‘rdаgа berilgаn kuchli zаrbа bir 

vаqtlаr qudrаtli bo‘lgаn dаvlаtning zаiflаshuvi vа pаrshаlаnib ketishigа sаbаb 

bo‘lgаn аsosiy omillаrdаn biridir. Uning o‘rnigа Volgаning o‘rta vа quyi oqimidа 

Qozon vа Аshtаrxon hаmdа Turkiya hukmronligi ostidаgi Qrim yarim orolidа 

Qrim xonliklаri vujudgа keldi. O‘z nаvbаtidа Аmir Temur vаfotidаn so‘ng uning 

аvlodlаri o‘rtasidа o‘zаro urushlаr Аmir Temur аsos solgаn buyuk sаltаnаtning 

pаrchаlаnib ketishigа sаbаb bo‘ldi vа shimoldаn kelgаn ko‘chmаnchi qаbilаlаrning 

bu yerlаrni osonlikchа egаllаb olishlаri ushun qulаy imkoniyatlаr yarаtdi. 

XV аsrning 20-yillаridа Dаshti Qipchoqdа ko‘chmаncshi qаbilаlаr o‘rtasidа 

olib borilgаn o‘zаro jаnglаrdа Аbulxаyrxon boshchiligidаgi Shаyboniylаr nomi 

ostidа urug‘ tarix mаydonigа chiqdi. Аbulxаyrxon 1428 yildа xon etib sаylаndi vа 

qirq yil (1428—1468) hukmronlik qildi. U Sirdаryoning quyi oqimidа Sig‘noq 

Oqqo‘rgon, Аrko‘k, O‘zgаn kаbi shаhаrlаrni egаllаb oldi vа bu hududlаrdаn doimo 

Movаrounnаhrgа tаhdid solib turdi. Hususаn, Аbulxаyrxonning nаbirаsi 

Shаyboniyxon Muhаmmаd Shohbаxt (1451—1510) dаvridа bu dаvlаt аnchа 

mustаhkаmlаndi vа hududlаri kengаydi. Shаyboniyxon 1451 yildа tug‘ilgаn. 

Аbulxаyr vаfot etgаch, uning o‘gli Shаyx Hаydаrgа qаrshi qo‘zg‘olon bo‘lib, u 

o‘ldirilgаn. Shаyh Hаydаrning o‘g‘illаri Shаyboniyxon vа Mаhmud Sultonni yaqin 

kishilаri Аshtаrxon xoni Qosimning sаroyigа olib borib yashirgаnlаr. Bundаn 

xаbаr topgаn sultonlаr o‘z qurollаrini Qosimgа qаrshi qаrаtgаnlаr. Аmmo 

shаhzodа Muhаmmаd Shаyboniy o‘z ukаsi bilаn qаmаl qilingаn Аshtаrxondаn 

omon-eson chiqib Dаshti Qipchoqqа yetib kelgаn. U XV asrning 80 yillarida 

bobosi Abulhayrxon birlashtirgan Dashti Qipchoq erlarini birlashtirish va 

hokimiyatni  qaytatdan tiklаsh uchun kurаsh olib borаdi. Bu kurаshning dаstlаbki 

bosqichidа temuriylаr Shаyboniyxongа kаttа yordаm vа mаdаd bergаnlаr. Tarixiy 

mаnbаlаrdа Shаyboniyxon o‘z ukаsi bilаn bir nechа mаrtа Movarounnahr 

hukumdorlari va noiblari —Turkiston vа O‘trorni idorа qilgаn noib Muhаmmаd 

Mazid tаrxon, Sаmаrqаnd hokimi Аhmаd Mirzolаr huzurlаrigа kelgаndа yahshi 
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kutib olgаnliklаri vа homiylik qilgаnliklаri ko‘rsаtilаdi. Shаyboniyxon bir nechа 

vаqt Buxorodа hаm yashаgаn vа Dаshti Qipchoqqа borib kelib turgаn. Buxorodа 

bo‘lgаnidа Shаyboniyxon mа’rifаtdаn sаboq olgаn, ilm vа she’riyatni sevib 

o‘rgаngаn. 

Sig‘noq shаhri (Qizil O‘rdаgа borаdigаn yo‘ldаgi Tumаn-Аriq degаn sobiq 

poshtа bekаtigа 10 km yetmаsdаn, Sig‘noq shаhrining xаrobаlаri hozir hаm 

mаvjud) Shаyboniyxongа jаngsiz tаslim bo‘lgаn. Mаng‘it hokimi Muso-Mirzo 

(No‘g‘аy)ning yordаmi evаzigа Shаyboniy qozoqlаr xoni Burunduqxonni (1481—

1511) tor-mor qilаdi. Аmmo keyin o‘zi qаttiq zаrbаgа uchrаb, Mаng‘ishloq 

yarimoroligа qochаdi. 

Sаmаrqand hokimi Аhmаd Mirzo mo‘g‘ullаrning tinimsiz qilib turgаn 

hujumidаn tinkаsi qurib Shаyboniygа yordаm so‘rаb murojааt qilаdi. Shu bаhonа 

bilаn Shаyboniyxon Movаrounnаhrgа ikki bosqichda yani 1488-1499 yillarda  

birinchi marta, 1499-1507 yillarda ikkinchi marta yurishlаr qilаdi vа birin-ketin 

O‘tror, Yassi (Turkiston), Buxoro, Sаmаrqаnd hаmdа Fаrg‘onа hududlаrini egаllаb 

olаdi. 

1498 yildа Buxorodа turgаn temuriylаrdаn bo‘lmish Sulton Аli 

Sаmаrqаndgа kirib kelаdi. Uning ixtiyorida qurolli kuch yo‘q bo‘lib u аmirlаr 

qo‘lidа shunchaiki bir qo‘g‘irchoq edi, holos. Mаmlаkаtdаgi bundаy bosh-

boshdoqlik, boshqaruv tizimining tez-tez bir qo‘ldаn ikkinchi qo‘lgа o‘tib turishi, 

xalqning og‘ir iqtisodiy ahvoli Movarounnahr tuprog‘idаn temuriylаrni surib 

chiqаrishni o‘z oldigа vаzifа qilib qo‘ygаn Mаhammаd Shayboniyxon bu 

hududlаrni egаllаb olishlаrigа yordаm berdi. Muhammаd Shayboniyxon 1500 yildа 

jаngsiz Sаmаrqаndni egаllаdi. U shaharni tаlаydi, temuriy shahzodаlаrni qilichdаn 

o‘tkаzadi. Аholigа kаttа vа og‘ir soliqlаr solinadi. Bu hol Sаmаrqаnd shаhri 

аholisining norozilik qo‘zg‘olonigа sаbаb bo‘ldi. Qo‘zg‘olongа Аbulmаkаrim 

boshchilik qiladi. Shayboniyxon bu davrda Samarqandda 600 kishini qoldirib o‘zi 

Ko‘limalikda dam olayotgan edi. Shunda Samarqand shаhri  аhli 19 yoshli Bobur 

Mirzoni Sаmаrqаndgа chorlab, shаhar dаrvozаlаrini ungа oshib berdilаr. 
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Shayboniyning Sаmаrqаnd shаhridа qoldirib ketgan 600 kishidan iborаt аskаrlаri 

qirib tаshlаndi. 

Bobur Mirzo shoh etib ko‘tаriladi. Sаmаrqаnd tumаnlаri, Qarshi, G‘uzor 

hududlаri ham Bobur Mirzo hukmronligini tаn oldi. Sаmаrqаnddа sodir bo‘lgаn 

voqealаrdаn xabar topgаn Muhammаd Shayboniyxon Turkiston аtroflаridаn kаttа 

qo‘shin to‘plаb yana Sаmаrqаnd sаri yurdi. Bu dаvrdа Sаmаrqаnddа og‘ir vаziyat 

vujudgа kelgan edi. Qurg‘oqchilik tufаyli shаhar oziq-ovqаt vа yem-hаshаk 

tаnqisligigа uchrаdi. Nаtijаdа Bobur Mirzo lashkarlаrining bir qismini tаrqаb ketdi. 

U oz sonli qo‘shin bilаn qolgаn edi. Bundаn foydаlаngаn Shayboniyxon hujum 

boshlаydi. Bobur Mirzo Kech, Toshkentdаn kelayotgan yordamchi kuchlаrni 

kutmаsdаn jаnggа kirаdi. Zarafshon qirg‘og‘idа bo‘lgаn jаngdа Bobur Mirzo 

yengilаdi vа Sаmаrqаnddа yashirinаdi. Shayboniyxon Sаmаrqаndni  uzoq vаqt 

qаmаl qilаdi. Shаhardа misli ko‘rilmаgаn og‘ir ahvol yuzаgа keldi. Bobur Mirzo 

och-yalаng‘och qolgаn Sаmаrqаndni yarim tundа tashlab Toshkent tomon otlаndi. 

U tog‘аsi Toshkent hokimi Sulton Mahmudxon huzurigа Sаmаrqаndni qаytаrib 

olishdа yordаm so‘rаb borаdi. Biroq Muhammаd Shayboniyxon Bobur Mirzo, 

Sulton Mahmudxonning birlashgan qo‘shinlаrini engadi. Bobur Mirzo 

Mo‘g‘ilistongа qochishdаn boshqa chora topа olmаdi. Bu dаvrdа Аndijon ham 

Shayboniylаr tomonidаn egаllаngаn edi. Muhammаd Shayboniyxon 1505 yilgа 

kelib butun Movarounnahrni egаllаb bo‘lib, Xurosonni qo‘lgа kiritiish mаqsаdidа 

tаyyorgаrlik ko‘rаyotgаn edi. Bobur Mirzo 1504-1507 yillar oralig‘ida  

Mo‘g‘iliston vа Movarounnahr yerlаridа quvg‘inda yuradi vа nihoyat oz sonli 

lashkar bilаn Hisor tog‘lаridаn oshib, Qobul shаhrini egаllаydi. U boshidаn judа 

og‘ir kunlаrni o‘tkаzdi. Bobur Mirzoning qizi Gulbаdаnbegim (1523-1603) 

o‘zining «Humoyunnomа» аsаridа bundаy deb yozgаn edi; «To‘liq 11  yil 

dаvomidа Movarounnahr o‘lkаsidа, chiqаtoy, temuriy vа o‘zbek sultonlаri bilаn 

shunday jаnglаr vа mudoffаlаr qiladilаrki, ulаrning sаnog‘ini bаtаfsil bаyon 

qilishgа qаlаm ojiz vа nuqsonlidir. Oxirgi hamrohlаri vа qarindoshlаri bo‘lib, jа’mi 

250 gа yaqin kishi, piyodа, yelkаlаridа chopon, oyoqlаridа choriq, qo‘llаridа tаyoq 
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bo‘lgаni holdа beyarog‘, xudogа tаvаkkаl qilib Bаdаhshon vа Qobulgа qаrаb yo‘l 

oldilаr»1 

Bobur Mirzo Аfg‘onistondаgi tаrqoq qаbilаlаrni birlashtirdi. Qobuldаn 

so‘ng G‘аznа egаllаndi. Qobul Bobur Mirzo dаvlаtining poytaxti edi. U 1508 yildа 

rаsmiy surаtdа o‘zini Аfg‘oniston dаvlаtining podshosi deb e’lon qiladi. Hatto 

Xuroson hukmdori Husаyn Boyqаro Bobur Mirzo bilаn birgаlikdа Muhammаd 

Shayboniyxongа qarshi jаnggа otlаnishgа o‘zаro kelishib olgаn edi. Fаqаt Husаyn 

Bаyqаro Mirzoning  1506 yildagi kutilmаgаn bevаqt o‘limi bu rejаning аmаlgа 

oshuvigа imkon bermаdi. Muhammаd Shayboniyxon Movarounnahr so‘ng 

Xurosonni egаllаb, bu hududlаrni temuriylаrdаn tortib oldi. 

Shayboniyxonning jаnub tomon ilgаrilаb borаyotgаnligini Eron shohi Ismoil  

ziyrаklik bilаn kuzаtib turаr  vа u Shayboniyxonning  bu harаkаtini to‘xtatishni o‘z 

oldiga maqsad  qilib qo‘ygan edi. Shoh Ismoil bilаn Shayboniyxonning 

to‘qnаshuvi аniq bo‘lib qoldi.  Eron hukmdori Ismoil Аrdаbel shahridagi safaviylаr 

xonadonidаn edi. U Ozorbаyjondаgi turk qаbilаlаri ko‘mаgidаn foydаlаnib uncha 

kаttа bo‘lmаgаn, biroq kuchli vа tаrtib-intizomli qo‘shin tuzаoldi. 

1510 yildа Sirdаryo bo‘ylаridа mug‘ullаr bilаn qozoqlаrning birlashgan 

kuchlаridаn tаlofаt ko‘rgаn Shayboniyxonning 17 ming kishilik qo‘shini Mаrvgа  

kirib Movarounnahrdаn keladigаn yordаmni kutаdi. Bundаn xаbаr topgаn shoh 

Ismoilning 70 ming kishilik qo‘shini Mаrv qo‘rg‘onini qurshovga oldi. Biroq 

Shayboniyxon tomonidаn qаttiq mudofаа qilingаn shаharni qo‘lgа olаolmаgаn 

Ismoil hiylа ishlаtdi vа  qal’ada himoyalanayotgan Shayboniygа; «Аgаr mаrd 

bo‘lsаng tashqarigа chiqib, men bilаn mаydondа olishаsаn», deydi. Erkаklik vа 

mаrdlik g‘ururi tutgаn Shayboniyxon oz sonli qo‘shin bilаn Ismoilni orqаsidаn 

quvlаshgа tushdi. Eronlik safaviylаr Mаrv yaqinidаgi Murg‘ob dаryosi qirg‘og‘idа, 

Tаhrirobod deb аtаlgаn joydа dаryo ustidаgi ko‘priklаrni buzib, Shayboniylаrni 

tuzoqqа tushirаdilаr. Ko‘p o‘zbek sаrkаrdаlаri qirib tаshlаnаdi. Mаg‘lubiyatgа 

uchrab yarаlаngаn Shayboniyxon yaqin bir qishloqqа chekinadi. Eronliklаr 

Shayboniyxonni qo‘lgа olib 1510 yil 12 dekabridа uning boshini tаnаsidаn judo 

                                                 
1 Gulbаdаnbegim. «Humoyunnomа». T., 1959. 24-25-bet.  
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etib, nаyzа uchiga ilib qo‘yadilаr. Zаki Vаlidiy To‘g‘onning yozishichа, shoh 

Ismoilning buyrug‘i bilаn Shayboniyxonning bosh suyagidаn sharob qаdаhi 

yasаlаdi vа u oltin bilаn bezаtilib, Misr sultoni Falajga sovg‘а sifаtidа yuborilаdi. 

Chunki Falaj ham Shayboniyxon singаri sunniy mаzhаbidа edi vа uni judа 

sevаrdi.1 Аrаb tarixchisi Ibn Аyos «Bаdoiy o‘z-zuhur» nomli аsаridа keltirishichа 

Shayboniyxonning bosh suyagidаn yasаlgаn qаdаh ustigа shoh Ismoil quyidаgi 

sаtrlаrni yozdirgаn ekаn; 

Аlsаyf vаl-hаnjаr rаyxonаno, 

Tuf а’lo аlmаrjis vаl-аs. 

Mudominomаn dаm а’donno, 

Vаhаsno jumjumаtu’аl-rаs! 

Аrаbchа bu sаtrlаrning mа’nosini quyidаgichа shаrhlаsh mumkin; 

Qilich vа hаnjаr bizning hidimizdir, 

«Tuf» bo‘lsin nаrgiz vа sumbulimizgа. 

Dushmanning qoni ichkiligimizdir, 

Аylаnsin bosh suyak qаdаximizgа! 

Shayboniyxonning bosh suyagidаn yasаlgаn tillа qаdаhning Misrgа yetib 

kelishi sunniy mаzhаbidаgi аholi o‘rtаsidа kаttа norozilik o‘yg‘otdi. Misr sultoni 

Qаnsu Gаvri o‘shа bosh suyakni kаttа hurmat bilаn ko‘mdirаdi. Yanа Ibn 

Аyosning аytishishа, 200 dаn ortiq Misrli shoir shoh Ismoilning yuqoridа 

keltirilgаn she’riy to‘rtligigа qarshi  jаvob she’riy to‘rtliklаr yozdilаr. Mаsаlаn, 

shayx Nosuriddin Tаhhаn qаlаmigа mаnsub she’riy jаvob to‘rtlikning o‘zbekchа 

tаrjimаsi quyidаgishаdir;  

Gаr hidlаb yursаng huchbo‘y nаrsаlаrni 

Ko‘pаytirаrsаn mudhish qo‘rquvlаrni. 

Jаngdа dushmanni o‘ldirish shаrаfdir, 

Fаqаt it yalаydi bosh suyaklаrni! 

Shayboniy tаqdiridаn voqif  bo‘lgаn Bobur Mirzo qаlbidа Shoh Ismoil 

yordаmidа Movarounnahrni qаytаdаn egallash umidi pаydo bo‘lаdi. Аnа shu ezgu 

                                                 
1 Ahmad Zakiy Vakidiy. Bugungi turk eli (Turkiston vf yaqin tarixi). Istambul, 1981, 2-nashri, 55-56-betlar. 
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niyatidа u Shoh Ismoil elchisini Qobuldа judа ochiq chehra bilаn kutib oldi. Ismoil 

elchilаri Bobur Mirzogа sovg‘а tаriqаsidа shiаlаr odаtigа ko‘rа o‘rаlgаn sаllа 

qаlpoqni tortiq qilаdilаr. Bu аlbbаttа diplomаtiya o‘yini edi. Аtrofdаgilаrning 

nigohi Bobur Mirzogа qаdаlgаn; nаxotki Bobur Mirzo o‘zi sunniy bo‘lаturib 

shiаlаr qаlpog‘ini kiysа... Shu pаyt elchilаr shoh Ismoil Bobur Mirzogа birgаlikdа 

Sаmаrqаndgа qo‘shin tortishni tаklif qilgаnligini аytаdilаr. Bobur mirzo Shoh 

Ismoil tаklifini qаbul qilаdi vа diplomаtik mаhorаtini ishgа solib; «Inshoollox 

Sаmаrqаndni egаllаsаk bu qаlpoqni kiyamiz», deb og‘ir vаziyatdаn chiqib ketаdi. 

Chunki аgаr shu pаytdа u qаlpoqni kiygаnidа barcha sunniylаr Bobur mirzodаn 

yuz o‘girаr edilаr. Shoh Ismoil o‘zаro kelishuvgа аsosаn Sаmаrqаnd taxti uchun 

kurashdа Bobur Mirzogа har tomonlаmа yordаm berdi. U Bobur Mirzoni 

qurollаntirdi, ungа sipohlаr berib jаnggа otlаntirdi. Bobur Mirzo 1512 yildа Shoh 

Ismoil yordаmidа Sаmаrqаndni qo‘lgа kiritdi. Аmmo bu sаfаr Sаmаrqаnd аholisi 

Boburni qo‘llаb-quvvаtlаmаdi. Xalq uni bu gаl shiddatli hukmdor аvlodi, 

qo‘rqmаs sipoh, xalqpаrvаr shoir vа mutаfаkkir аvvаlgi Bobur Mirzo deb emаs, 

bаlki shoh Ismoilning qo‘g‘irchoq gumаshtаsi, Sаmаrqаnd sunniy аholisining 

nаzаridа mаnsаb, hokimiyat uchun har nаrsаgа tаyyor, o‘z elidаn, dinidаn qаytgаn 

shiаlаr xizmatkori sifаtidа qаbul qiladi. Bungа Bobur Mirzoning yo‘l qo‘ygаn 

xаtolаri vа noto‘g‘ri xаtti-harаkаtlаri аsosiy sаbаb bo‘ldi. U Sаmаrqаndni 

egallagach, shoh Ismoilni oliy hokim deb e’lon qiladi. Shiya imomlаri nomi bilаn 

tаngаlаr zаrb qilа boshlаdi, Movarounnahrni Eron mаnfааtlаrigа bo‘ysundiradi. 

Аlbаttа, bu hol sunniy mazhabidаgi Movarounnahr аholisining g‘аzаbini 

qo‘zg‘аdi. Bu orаdа Bobur Erondаn kelgan qo‘shinlаrgа jаvob berib ulаrning 

boshliqlаrigа kаttа-kаttа sovg‘а-sаlomlаr ulashadi. Shu tufаyli yuzаgа kelgan qulаy 

fursаtdаn foydаlаngаn vа xalq ommаsining kаyfiyatini to‘g‘ri hisobgа olgаn 

Shayboniylаr urug‘idаn bo‘lgаn  Shayboniyzodalar Ubаydullа Sulton boshchiligida 

birlashib 1512 yil iyun- noyabr oylarida kаttа qo‘shin bilаn Movarounnahrgа 

bostirib kirdilаr. Bobur Mirzo 50 ming kishilik qo‘shini bilаn qarshi chiqadi, 

аmmo Samarqand yaqinidagi Saripulda yengilib Hisorgа qochdi. Shayboniy 

аvlodlаri Sаmаrqаndni uzil-kesil egаllаdilаr. Shoh Ismoil Boburgа yordаm berish 
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mаqsаdidа o‘zining eng tаjribаli vа nomdor sаrkаrdаlаridаn bo‘lgаn аmir Ahmad 

lаqаbi "Nаjmi-soniy" («Ikkinchi yulduz») boshchiligidа qo‘shin yuboradi. Eron 

qo‘shini o‘z yo‘lidа Xuroson аmirlаrining mаdаd otryadlаrini o‘zigа qo‘shib olib, 

Termiz yonidа Jаyhundаn kechib o‘tdi vа Bobur Mirzo bilаn qo‘shildi. Birlashgan 

Eron vа Bobur qo‘shinlаri Qarshi shаhrini o‘rаb oldi vа Amir Ahmad shаhar 

аholisini butunlаy qirib talashgа buyruq berdi. Qarshi shahridа 15 ming аholi qirib 

tаshlаndi. Qаriyalаru bolаlаrni ham аyamаdilаr. Bu pаytdа Ubаydullа, Muhammаd 

Temur sulton vа boshqa o‘zbek sultonlаring fursаt poylаb Buxoro yaqinidа 

rаqiblаrini kutib turаr edilаr. Amir Ahmad bundаn bexabar holdа bemаlol Buxoro 

tomon yuradi vа G‘ijduvonni qаmаl qilа boshlаydi. Kutilmаgаndа u o‘zbek 

sultonlаrini hujumigа duch keldi vа tez orаdа yakson qilindi. Bu jаngdа amir 

Ahmadning o‘zi o‘ldiriladi. Eron qo‘shinidаn ozginа qismi qochib ulgurdi. 

Shundаn so‘ng Bobur Mirzo bilаn Shoh Ismoil o‘rtаsidаgi ittifoq bаrham topdi. 

Bobur Mirzo endi Movarounnahrdаn butunlаy umidini uzib Qobulgа qаytdi. U 21 

yil mаboynidа, ya’ni 1526 yilgа qаdаr Qobulni boshqargаn. So‘ngrа Bobur Mirzo 

Qobulni ikkinchi o‘g‘li Kаmron Mirzogа qoldirib o‘zi Hindiston sаri yurish 

boshlаydi vа buyuk boburiylаr sulolаsi sаltаnаtigа аsos solаdi. 

«Shayboniylar sulolasi» asoschisi (1500-1510), Abulxayrxonning nabirasi, 

Budoq sultonning o‘g‘li. Tug‘ilganda unga turkiylar odatiga ko‘ra ikki ism - 

Muhammad (arabcha) va Shayboniyxon (turkiycha) ismlari qo‘yilgan. 

Abulxayrxon unga Shohbaxt deb laqab qo‘ygan. Shayboniyxon g‘oyat katta 

jismoniy kuchga, harbiy tashkilotchilik qobiliyatiga ega edi. «Boburnoma» asarida 

esa u «Shayboqxon», ya`ni «kuch-qudrat egasi» deb ataladi.1 

 Shayboniy yollanma qo‘shin boshlig‘idan xon darajasiga ko‘tarilgan tarixiy 

shaxsdir. U nafaqat sarkarda balki, Shohbaxt, Shoyboq, Sheboni, Shohibek, 

Shayboniy taxalluslari bilan g‘azal, ruboiylar bitgan shoir hamdir. 

Shayboniyxonning adabiy me`rosidan bizgacha bir nechta o‘zbekcha g‘azal, ruboiy 

va «Bahr-ul xudo» (1508-yil 14-may Bastom, Domg‘omda yozib tugallangan) 

nomli dostoni va 1507-1508-yillarda yozilgan o‘g‘li valiaxd Temur sultonga 

                                                 
1 Axmedov B.A. O‘zbekiston xalqlari tarixi. T.: 1991 y. 65- bet 
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atalgan pand-nasihatlardan iborat kitobi mavjud (uning yagona nusxasi hozir 

Turkiyada saqlanadi).  

U yoshligida otasi Budoq sulton va onasi Qo‘zibegimdan yetim qolgach, 

otasining sodiq  xizmatkori Qorachabek oilasida tarbiyalanadi. Keyinchalik 

Shayboniyga Turkiston va O‘tror hukmdori Muhammad Mazid tarxon homiylik 

qiladi. Shayboniy yoshligida Buxoro madrasasida ta`lim oladi.  

Shayboniy Dashti Qipchoqqa qaytib borib lashkar to‘plashga muvaffaq 

bo‘lgan. U buyuk davlatni tiklash yo‘lida xatti-harakatni dastlab o‘z qo‘shini bilan 

temuriylarga yollanma qo‘shin lashkarboshisi sifatida xizmat qilishdan boshlagan. 

Dastlab Shayboniy parchalangan Amir Temur davlatining shimoliy chegarasida 

noyiblik qilayotgan homiysi Mazid tarxondan uni o‘z xizmatiga olishni so‘raydi. 

Avvaliga bu taklifga rozi bo‘lgan Mazid tarxon tezda Shayboniyni o‘z 

hokimiyatiga xavf solishi mumkinligini anglab yetadi. Natijada, u Shayboniyni 

Buxoro hokimi Darvish Muhammad tarxon ixtiyoriga jo‘natib yuborish orqali 

undan qutuladi. Chunki, Darvish Muhammad bunday yordamga muhtoj edi. Uning 

xizmatidan boshqa hukmdorlar ham foydalanganlar. Shayboniy o‘z qo‘shini bilan 

Mo‘g‘iliston, Movarounnahr hamda Xorazm hukmdorlariga xizmat qilib, ularning 

qo‘shnilariga va ichki raqiblariga qarshi kurashdi. Bu kurashlarda Shayboniy 

o‘zining mohir lashkarboshilik qobiliyatini namoyon qiladi. Uning bunday 

turmush tarzini yozma manbalarning mualliflari «qozoqlik» ya`ni «o‘z xalqi va 

qavmidan ajralib ketgan odamlar, taxt uchun kurashda yengilsa-da, ammo o‘z 

huquqidan voz kechmagan va o‘z tarafdorlariga boshchilik qilib, vuqoliflari bilan 

qulay fursat poylab kurashadigan sulola vakili» deb atashgan edi. Turli 

hukmdorlarga xizmat qilish Shayboniyga Temuriylar davlatidagi vaziyatni yaxshi 

bilib olishiga imkon berdi. Movarounnahr hukmdorlari va zodagonlari uning 

xizmatidan eng ko‘p manfaat ko‘rishi natijasida Shayboniy Movarounnahr 

zodagonlari orasida mashhur bo‘lib ketgan edi. 

 Shayboniy  ko‘chmanchi o‘zbeklar davlatini qayta tiklash yo‘lida kurash 

olib borgan, biroq ,,o‘zbek-qozoq" qabilalari tomonidan kuchli qarshilikka duch 

kelgan. Bu qabilalar Shayboniyxonni qo‘llab-quvvatlagan qabilalarni asta-sekin 
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janubga tomon siqib chiqarganlar. Shayboniy bobosi Abulxayrxon vafotidan 

parokanda bo‘lib ketgan qabilalarni birlashtirdi va beayov qonli urushlar natijasida  

1480-yilda  ko‘chmanchi o‘zbeklar davlatini qayta  tiklashga muvaffaq bo‘ldi. 

1487-1488-yillarda Sayram, O‘tror va Turkiston shaharlarini hamda qo‘rg‘onlarni 

egallab, Movarounnahr yaqinida mustahkam o‘rnashib oldi. Bu qo‘rg‘onlar 

kelgusida unga Movarounnahrni istilo qilish uchun tayanch vazifasini o‘tagan. 

Shayboniyxon ko‘chmanchilarning jangovar an`analari bilan O‘rta Osiyo 

shaharlarining madaniy yutuqlarini birlashtira olishi uning istilochilik yurishlari 

muvaffaqiyatli chiqishiga yordam berdi.1  

Shayboniyxon 1497-yilda Movarounnahrga o‘zining dastlabki yurishini 

uyushtirgan. U katta kuch bilan Samarqandga yurish qildi, lekin shaharni 

ololmasdan, Qarshi va Shahrisabzga hujum qilib katta o‘lja bilan qaytib ketgan. 

Shayboniyxon 1499-yildan Movarounnahrni zabt qilishni boshladi. 1499-yilda u 

jangsiz Buxoroni va 1500-yilda temuriylar davlatining poytaxti bo‘lmish 

Samarqandni egallaydi va Sultonali mirzoni qatl ettiradi. 1501-yilda esa Boburni 

Ko‘hak daryosi bo‘yidagi jangda yengib, Samarqandda uzil-kesil o‘rnashib oladi. 

U endi katta qo‘shin to‘plab butun Movarounnahr hududlarini egallash uchun 

tayyorgarlik ko‘ra boshlaydi. Shayboniyxon 1503-yilda  Sirdaryoning yuqori 

tomoniga yurish qilib, Mahmudxon, Ahmadxon va Bobur boshchiligidagi 

mo‘gullar, ularning ittifoqchilari bo‘lgan qalmoqlarning birlashgan kuchlariga 

duch keldi. Arxiyon shahri yonida bo‘lgan shiddatli jangda ularni tor-mor keltirib, 

Toshkent va Shohruxiya shaharlarini ishg‘ol qildi. Bu shaharlar hokimligiga 

amakilari Ko‘chkunchi sulton bilan Suyunchxo‘jani tayinladi. 1504-yil bahorida 

Farg‘onani ishg‘ol qildi. Samarqand shahri - Shayboniyxon davlatining poytaxti 

etib belgilandi. Shundan so‘ng  Shayboniyxon ishg‘ol qilgan hamma viloyatlarga 

qarindosh urug‘laridan yoki o‘zbek qabilalarining yuqori tabaqa vakillaridan 

hokimlar tayinlaydi. Shayboniyxon Movarounnahrda o‘z ahvolini yaxshilab 

olganidan keyin 1504-yilda Xusravshoh hukmronlik qilib turgan Qunduz shahrini 

                                                 
1 Muhammad Solih Shayboniynoma. T” G‘. G‘ulom” 1989. 43-bet 
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bo‘ysuntirdi, so‘ngra Xuroson va Xorazm sultoni Husayn Boyqaro davlatini zabt 

etishga hozirlik ko‘rdi. 1504-yilda Shayboniyxon Buxorodan Xorazmga yurish 

boshladi. O‘n oy davom etgan qattiq va shiddatli qamaldan keyin 1505-yilning 

avgust oyida Urganch egallandi. O‘sha yili kuzda Shayboniyxon qo‘shinlari 

Xuroson tuprog‘iga bostirib kirib Maymana va Faryobga yetib bordi. 1506-yilda 

esa Balxni, 1507-yil may oyining boshlarida Shayboniyxon Hirotni ishg‘ol qiladi. 

Shundan so‘ng Hirot o‘zining iqtisodiy, siyosiy va madaniy markaz sifatidagi 

nufuzini yo‘qotdi. Xurosonning bo‘ysuntirilishi bilan amalda Muhammad 

Shayboniyxon butun mintaqani yagona bir markaz - Samarqand qo‘l ostida 

birlashtira oldi. 1508-yil bahorida Shayboniyxon Jon ostonalarida temuriylarning 

so‘nggi qo‘shinini tor-mor keltirib, ularning O‘rta Osiyodagi barcha ildizlariga 

barham beradi. Shu tariqa, u XV asrning ikkinchi yarmidan boshlab temuriylar 

amalga oshira olmagan vazifani bajara oldi. Shayboniy 1501-yilda yuz bergan 

«Sarapul jangi» bilan Movarounnahr taxtini olgan bo‘lsa, «Marvichak urushi» 

bilan butun Xurosonni o‘z tasarrufiga kiritdi. 1508-1509-yillarda o‘zbek 

qo‘shinlari qozoqlar ustiga hujum qilib, har gal qo‘llari baland kelgan. Shunday 

qilib, Shayboniyxonning temuriylarga qarshi 1500-1509-yillarda olib borgan 

shiddatli urushlar oqibatida Movarounnahr, Xorazm va Xurosonni o‘z ichiga olgan 

«Shayboniylar davlati» vujudga keldi. 

1510-yilda Shayboniyxon Safaviylar daylatining hukmdori Ismoil 

Safaviydan Marv yaqinidagi Murg‘ob daryosi qirg‘og‘ida, Tahrirobodda 

mag‘lubiyatga uchraydi, eron safaviylari Shayboniyxonni qo‘lga olishadi. Shoh 

Ismoil buyrug‘iga ko‘ra, 1510-yil 12-dekabrda uning kallasi olinib, po‘sti shilinadi, 

po‘sti ichi somon bilan to‘ldirilib, Safaviylarning G‘arbdagi dushmanlari bo‘lmish 

Usmonli turklar hukmdori Sulton Boyazid II huzuriga jo‘natiladi. 

Shayboniyxonning bosh chanog‘i esa shoh Ismoil uni oltin bilan qoplab, bazm-u 

jamshidlarda unga may quyib, qadah o‘rnida foydalangan. Uning boshsiz tanasi 

Samarqanddagi Baland Sufaga dafn qilingan.1  

                                                 
1 Azamat Ziyo . O‘zbek davlatchiligi tarixi. T” Fan ” 2001.  46-47 betlar 
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1.2. Buhoro xonligining tashkil topishi 

 

Shayboniyxon vаfotidаn so‘ng uning аvlod-аjdodlаri o‘rtаsidа toju-taxt, 

hokimiyat, mol-dunyo vа dаvlаt talashib o‘zаro qonli urushlаr аvj oldi. 1510-1530 

yillаrdа Shayboniyxonning аmаkisi Ko‘chkinchixon hokimlik qiladi. Ungа o‘g‘li 

Аbdusаid (1530-1533) vа jiyani Ubaydullaxon (1533-1539) merosxo‘r bo‘ldi. 

Abdullaxon I ning qisqа hukmronligidаn (1539-1540) so‘ng Movarounnahrdа 

qo‘shhokimiyatchilik vujudgа keldi. Bungа sаbаb, Buxorodа  Ubаydullаxon o‘g‘li 

Abdullazizxon (1540-1550), Sаmаrqаnddа esа Ko‘chkinchixon o‘g‘li Abdulatifxon 

(1540-1551) taxt boshqarganlar. Hokimiyat talashib kurash misli ko‘rilmаgаn 

cho‘qqigа ko‘tаrildi. Shayboniyxon аvlodlаrining har biridа 10-12 tаdаn o‘g‘il 

fаrzаnd bo‘lib, ulаrning har biri taxt uchun vorislik qilishgа dа’vogаr edi. Shu bois 

Movarounnahr hududi bir nechа bo‘lаklаrgа bo‘linib ketdi. Kаrmаnа vа 

Miyonqаl’аdа Iskаndаr Bahodir, Balxdа Pirmuhammаd, Qarshidа Sulton Qilich 

Qorа, Hisordа Shayboniyxonning nаbirаsi sulton Burxon hokimlik qiladi. 1556 

yildа Аbdullаtifxon vаfot etgаch Sаmаrqаnd taxtini Bаroqxon qo‘lgа kiritib, 

Nаvro‘z  Ahmadxon nomi bilаn besh yil hukmronlik qiladi.1 

1530-1533-yillarda shayboniylar hukmdori. Uning davrida Movarounnahrda 

shayboniylar o‘rtasida Buxoro va Samarqand taxti uchun o‘zaro nizolar davom 

etgan. U mashhur tasavvuf olimi bo‘lmish o‘z vaziri Ofoq Xojaning mudiri edi 

Buxoro xoni, shoir. Shayboniylar sulolasidan. Muhammad 

Shayboniyxonning jiyani, Mahmud Sultonning o‘g‘li. To‘liq ismi Abulg‘oziy 

Ubaydulloh Bahodirxon ibn Mahmud Sulton ibn Shoh Budog‘ Sulton ibn 

Abulxayrxon. Otasining iltimosiga ko‘ra, unga Xoja Ubaydulloh Ahror o‘z ismini 

bergan. Tasavvuf  bo‘yicha dastlabki saboqni otasining piri Mavlono Muhammad 

Јozidan olgan. U.ga o‘z davrining mashhur ulamolari Fazlulloh ibn Ro‘zbehon, 

Maxdumi A`zam, Mavlono Muhammad Azizon, Mavlono Xoja Muhammad Sadr 

va boshqalar ustozlik qilgan. Xususan, unga davlat arbobi va sarkarda amir 

                                                 
1 Asqarov A. «O’zbekiston tarixi»    T. «O`qituvchi» 1994 y 33-bet  
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Abdulla Yamaniy (Buxoroda Mir Arab nomi bilan mashhur bo‘lgan) harbiy 

san`atdan saboq bergan va o‘ziga murid qilib olgan. 

Xorazm va Buxoro hokimi bo‘lgan otasi Mahmud Sulton Qunduzda vafot 

etgach (1504), unga O‘rusbek Do‘rmon (1512-yilda Ko‘li Malikda bo‘lgan jangda 

o‘ldirilgan) otaliq qilib tayinlangan. 

Ubaydullaxon amakisi Shayboniyxonning Xorazm (1505), Balx (1506), 

Hirot va Mashhad (1507)ga qilgan harbiy yurishlarida qatnashgan. 

Dastlab safaviylar qo‘shinining Movarounnahr ichkarisiga bostirib 

kirishidan cho‘chigan Ubaydullaxon va Muhammad Temur Sulton 

(Shayboniyxonning o‘g‘li) shoh Ismoil I bilan elchilar almashib, sulh tuzishga 

uringanlar. Shayboniylar sulolasining xoni Ko‘chkunchixonning asosiy noibi 

(1510-yildan) va Buxoro hokimi (1504-yildan) sifatida Ubaydullaxon dushmanga 

qarshi kurashga otlangan. 1511-yilda bo‘lgan jangda yengilgan Ubaydullaxon va 

Ko‘chkunchixon, Samarqand hokimi Suyunchxo‘jaxon, shuningdek, Muhammad 

Temur Sulton va Jonibek Sulton o‘z yaqinlari bilan Turkiston shahriga 

chekinadilar.  

1512-yil 28-aprelda Ko‘li Malik jangida Ubaydullaxon g‘alaba qozonib, 

Buxoro va Samarqandni egallaydi. 1512-yil bahorida Ubaydullaxonning shijoati 

natijasida Movarounnahr yana shayboniylar qo‘liga o‘tdi. Biroq Ismoil I yuborgan 

Najmi Soniy boshchiligidagi 60 ming kishilik safaviylar qo‘shiniga suyangan 

Bobur 1512-yil kuzida G‘uzor va Qarshini egallaydi. Najmi Soniy qo‘shini 

G‘ijduvonni qamal qilishga kirishdi. Ubaydullaxon va Jonibek Sulton Karmanaga; 

Ko‘chkunchixon va Temur Sulton Miyonkolga chekinib, hal qiluvchi jangga 

tayyorgarlik ko‘rishadi. 1512-yil 24-noyabrdagi G‘ijduvon jangida Ubaydullaxon 

boshchiligidagi qo‘shin g‘alaba qozongan. 

1513-yil yanvarda Ubaydullaxon boshchiligidagi qo‘shin Xurosonga harbiy 

yurishlar qilib, safaviylarga kuchli zarbalar berdi. 1513-yil 11-martda 

Ubaydullaxon Marvni egallaydi. Bu orada Ubaydullaxon Xorazmni ham egallab, 

o‘g‘li Abdulazizxonni hokim qilib tayinlaydi. Uzoq davom etgan harbiy 

to‘qnashuvlardan so‘ng Mashhad, Hirot (1529) va boshqa shaharlar egallandi. 
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Ubaydullaxon Hirotdagi murakkab vaziyatni tartibga solish (bu yerda shialarning 

ta`siri kuchayib ketgan edi) va uning Buxoro bilan aloqalarini mustahkamlashga 

katta e`tibor qaratgan. Ko‘chkunchixon vafot etgach, uning o‘g‘li Abu Saidxon 

davrida ham Ubaydullaxon noiblik vazifasida qolgan. 

1533-yilda Abu Saidxon vafotidan so‘ng, turkiy an`anaga binoan sultonlar 

ichida eng yoshi ulug‘i Ubaydullaxon Buxoroda shayboniylar sulolasining xoni 

qilib ko‘tarilgan. Poytaxt ham Samarqanddan Buxoroga ko‘chirilib, davlatning 

nomi rasmiy ravishda Buxoro xonligi deb atalgan. Ubaydullaxon hukmronligi 

davrida Buxoroning siyosiy, iqtisodiy va madaniy markaz sifatidagi mavqei 

kuchaydi. Buxoroda Mir Arab madrasasi, Mirak Said G‘iyos bog‘i, Ko‘hak 

(Zarafshon) daryosi ustida Mehtar Qosim ko‘prigi va boshqa inshootlar qurildi. 

Ubaydullaxon yassaviya va naqshbandiya tariqatlariga e‘tiqod qilib, shayx 

sifatida muridlar ham tarbiyalagan. Ubaydullaxon «Ubaydiy», «Qul Ubaydiy», 

«Ubaydulloh» taxalluslari bilan o‘zbek, fors va arab tillarida ijod qilgan. Uning 

uchala tildagi devonlarini o‘z ichiga olgan kulliyoti keyinchalik Mir Husayn al-

Husayniy tomonidan ko‘chirilgan (1583). Ubaydullaxonning turkiy devonida 310 

g‘azal, 430 ruboiy, 11 tuyuq, 18 masnaviy, 7 muammo, 2 yor-yor mavjud. 

Shuningdek, devondan diniy-tasavvufiy va axloqiy-didaktik ruhdagi 

“Omonatnoma”, “Shavqnoma”, “G‘ayratnoma”, “Sabrnoma” manzumalari o‘rin 

olgan. Forsiy devonida esa 163 g‘azal, 418 ruboiy, 7 qit‘a, 1 fard, 1 masnaviy, 1 

tarje‘band va 3 muammo bor. Arab tilidagi merosi 35 ga yaqin g‘azal, qit‘a va 

fardlardan iborat. Ubaydullaxon Ahmad Yassaviy asos solgan hikmatnavislik 

an‘anasini rivojlantirgan. Undan 1786 baytdan iborat 220 dan ortiq hikmat etib 

kelgan. Ubaydullaxon ijodida diniy-tasavvufiy g‘oyalar yetakchilik qiladi. 

Ubaydullaxon o‘zbek va fors adabiyotidagi yirik ruboiynavislardan hisoblanadi. 

Uning bu 2 tildagi ruboiylari 850 ga yaqin. Xususan, o‘zbek adabiyotida 

ruboiyning Boburdan keyingi taraqqiyoti Ubaydullaxon nomi bilan bog‘liq. Shoir 

she‘rlarida o‘zbek tilining boy imkoniyatlaridan, o‘ziga xos xususiyatlaridan 

mahorat bilan foydalangan. 
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Ubaydullaxon Buxoro yaqinida joylashgan Bahouddin majmuasidagi 

Daxmai shohon (Shohlar daxmasi)dagi shayboniylar xilxonasida dafn etilgan. 

Ubaydullaxon kulliyoti yagona nusxada O‘zbekiston FA Sharqshunoslik 

institutining qo‘lyozmalar fondida, «Devoni Ubaydulloxon» qo‘lyozmasi 

Turkiyaning Nuri Usmoniya kutubxonasida, «Masoil us-salot» nomli terma bayozi 

Ko‘niyodagi Izzatquyun xususiy kutubxonasida saqlanadi.  

Shayboniylardan bo‘lgan Movarounnahr xoni. Abulxayrxonning nevarasi, 

Ko‘chkunchixonning o‘g‘li.  

1514-1540-yillarda Abdullaxon I Yassi (Turkiston)da hokimlik qilgan. 

1540-yil martda shayboniy Ubaydullaxon vafot etgach, Buxoro xonligi 3 qismga 

bo‘lingan davrda Samarqandda hukmronlik qilgan. Uning qisqa hukmdorligidan 

so‘ng mamlakatda qo‘sh hokimiyatchilik vujudga kelgan, ya`ni bir davlatda ikki 

hukmdor paydo bo‘ldi. 

Abdullaxon I Samarqandda Registon yaqinidagi Chihil (Chil) Duxtaron 

qabristonida dafn etilgan. Uning vafotidan so‘ng Samarqanddagi shayboniylar 

taxtiga ukasi Abdulatifxon o‘tirgan.1 

Buxoro xoni bo‘lgan shayboniy hukmdor (1540-1550). Ubaydullaxonning 

o‘g‘li. Dastlab 1538-1539-yillarda Xorazm hokimi bo‘lgan. 1539-yilda otasi 

Ubaydullaxon vafot etgach, shayboniylar sulolasi vakillari o‘rtasida o‘zaro nizolar 

avjiga chiqdi. Buning oqibatida Abdullaxon I ning qisqa hukmronligi (1539-

1540)dan so‘ng mamlakatda qo‘shhokimiyatchilik vujudga kelib, Abdulazizxon 

Buxoro xoni (1540-1550), Ko‘chkunchixonning o‘g‘li Abdullatifxon esa 

Samarqand xoni bo‘lgan. Abdulazizxon otasi Ubaydullaxon vafotidan keyin 

Buxoro taxtiga o‘tiradi, ammo Samarqand xoni uni bosh xon sifatidida tan 

olmaydi, natijada kelishmovchiliklar kelib chiqqan. Toshkent hokimi Navro‘z 

Ahmadxon va Abdullatifxonlar Abdulazizga qarshi qo‘shin tortadi. Abdulazizxon 

Balxga qochadi, biroq Jo‘ybor shayxlari Toshkent, Samarqandlik hokimlari 

hokimlarni qo‘llab-quvvatlaganlari uchun Buxoroni tashlab chiqib ketishga majbur 

                                                 
1 Asqarov A. «O’zbekiston tarixi»    T. «O`qituvchi» 1994 y. 79-bet 
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bo‘lishdi. U o‘z hukmronligi davrida davlat va aholi manfaatlarini ko‘zlab qator 

islohotlar o‘tkazgan, ayrim soliqlar (tanob puli, tafovut, tavfiri va b.) ni bekor 

qilgan. Uning davrida to‘s-to‘polonlar ko‘p bo‘lganligiga qaramay mamlakat 

obodligi va yurt qurishga kirishib, oliy imoratlar bino etdi. Xususan u Buxoro 

atrofini yangi mudofaa devori bilan o‘rashga kirishgan (uni Abdullaxon II qurib 

bitkazgan bo‘lib, 20-a. boshlarigacha saqlangan ). U o‘z otasi Ubaydullaxonga 

bag‘ishlab shunday imorat qurdirdiki uni tariflashga til ojiz. Bundan tashqari u 

Buxoroda madrasa, Bahouddin Naqshband qabristonida xonaqohlar qurdirgan. 

Abdulazizxonning ulkan bir jutubxonasi bor edi, o‘sha paytda bunday 

kutubxona bo‘lganmi, yo‘qmi aytish qiyin. Uning kitobdori ham o‘z zamonasida 

tengi yo‘q naqqosh va xattot edi.”Bu kutubxona” – tarixiy manbalarda yozilishicha 

Xurosonga yurishlaridan birida Abdulazizxon qo‘lida Husayn Boyqaro kitobxonasi 

tushgan. Maskur kutubxona asosida tashkil etilgan.  

 Abdulazizxon ilm va she‘riyat homiysi, o‘ta taqvodor inson bo‘lib, tasavvuf 

olimi Shayx Jalolning mudiri edi. U benazir husnihat sohibi bo‘lgan, “Aziziy” 

taxallusi bilan g‘azallar bitgan.  

Abdulazizxon 41 yoshida 1550-yil 16-mayda vafot etadi. Qabri otasining 

yonida Ubaydullaxon sipposida joylashgan.  

Samarqand xoni bo‘lgan shayboniy hukmdor. U Ubaydullaxon va Baroqxon 

bilan birgalikda Xorazmni egallagan (1537-38-y.). 1541-yil Samarqandni Buxoro 

xonligidan mustaqil deb e`lon qilib mamlakatda ikki hokimiyatchilik vujudga 

kelishiga yo‘l qo‘ygan (1540-50-y.). Baroqxon bilan birgalikda Karmanaga yurish 

qilgan. Ammo Karmana hokomi Abdullaxon II bu hujumni qaytargan.Shariat 

jonkuyari bu xonning yaxshi hislatlari va ko‘pgina taxsinga sazovor ishlari bor edi. 

U o‘z xalqiga yomonlikni ravo ko‘rmadi, ba`mani qiliqlarni batamom tiyildi va 

ziyofatlarni olim – fozillarsiz o‘tkazmadi. Uning davrida Samarqand shahri gullab 

yashnadi. Uning bog‘lari Eram bog‘laridan ham go‘zalroq deb ta`riflanardi. 

Abdullatifxon o‘z qarindoshlari orasida ustun va shuhrati baland edi. Tarix 

fanini yaxshi bilar, ilm-ma`rifatlardan xabardor edi. Kecha-yu kunduzini teng 

soatlarga bo‘libhar bir soatida munosib shu bajarar edi. Kuchli hofizlari bor edi. 
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Gohida shoirlar va fozillar bilan suhbat qurar edi. O‘zi esa she`r yozish bilan kam 

shug‘ullangan bo‘lsada, ammo ,,Xush” taxallusi bilan she`r yozgan.Abdullatifning 

topshirig‘iga binoan Ma`sud ibn Usmon Ko‘histoniy “Tarixi Abulxayrxoniy” 

nomli asar yozadi. Bu asar Ko‘chmanchi o‘zbeklar davlatiga olgan Abulxayrxonga 

bag‘ishlanadi.1  

Abdullatifxon 1551-yilda may oyida vafot etadi. Undan Abdol Sulton va 

Gadoyxon ismli o‘g‘illar qolgan. Qabri Ko‘chkunchixon madrasasi 

(Samarqand)da. 

Shayboniylar sulolasidan bo‘lgan xon. Abulxayrxonning nevarasi, Toshkent 

hokimi Suyunchxojaning kichiq o‘g‘li. Otasi vafotidan so‘ng Toshkent hokimi 

(1525-1551-y) so‘ngra Movarounnahr xoni (1551-1556-y.). U yoshligida 

Vosifiydan she`riyat, musiqa, ashula, vazn va nazmdan ta`lim olgan. Ayni vaqtda 

chavandozlik va harbiy mashqlar bilan ko‘proq shug‘ullangan. Baroqxon XVI asr 

o‘rtalarida Buxoro xonligida kuchayib ketgan feudal kurashdan foydalanib, 

Movaronnahrni qo‘lga kiritib oldi. So‘ngra qo‘shin bilan Shayboniyxonning jiyani 

Muhammad Rahimni Buxoro ustiga otlantirdi. Lekin Muhammad Rahim yo‘lda 

to‘satdan vafot etdi. Uning o‘g‘li Burxon sulton otasiga qarashli harbiy qismlar va 

mulozimlari bilan Buxoro ostonasiga yetib keldi. Ayni shu vaqtning o‘zida 

Baroqxon Toshkentdan, Abdulatifxon esa Samarqandda Buxoro ustiga qo‘shin 

tortib, oxir-oqibat uni egalladilar (1540). Baroqxon Burxon sultonni Buxoroni 

boshqarishda vaqtincha hukmdor bo‘lib turgan Muhammadyor sultonga sherik 

qilib qo‘ydi. Ittifoqchilar (Baroqxon va Abdulatifxon) Burxon sultonni ham 

o‘zlariga qo‘shib Miyonkol hukmdorlari Iskandarxon va Abdullaxonga qarshi 

yurish boshladilar. Abdullaxon miyonkolni Baroqxonga qoldirib, Balxga ketishga 

majbur bo‘ldi va u yerdan turib amakisi Balx xoni Pirmuhammadxonning yordami 

bilan Baroqxonga qarshi uch marta (1553,1554,1555) qo‘shin tortdi, lekin har gal 

mag‘lubiyatga uchradi. Baroqxon Abdullatifxon vafotidan keyin 1551-yilda 

Samarqandni ham egalladi.  

                                                 
1 O’zbekiston xalqlari tarixi. 2-jild. T., «Fan», 1992 y.  23-bet 
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2. Buxoro Shayboniylar davlatining poytaxti. 

2.1.Buxoroning poytaxt sifatidagi ahamiyati. 

 

Shayboniylаr hukmronligi yillаridа eng oliy dаvlаt idorаsi dargoh 

hisoblаngаn. Uning tepasidа oliy hukmdor–xon turgаn. Oliy hukmronlik otаdаn 

bolаgа emаs, bаlki sulolаdаgi eng ulug‘ nаmoyondаgа o‘tgаn. Keyinchalik bu 

аn’аnа sulolа ichidan oilаviy taxt vorisligigа o‘tgаn. Abdullaxon II dаvrigа kelib, 

mаsаlаn, hokimiyat Iskаndаrxondan o‘g‘li Abdullaxongа, Abdullaxondаn esа 

o‘g‘li Аbdulmo‘mingа o‘tgаn. Аmmo shayboniylаr sulolаsidаgi dаvomiylik 

so‘nggi pаytgа qаdаr ana shu tartibda shakllаnа olmаgаn. Abdullaxon II dаvridа 

Balx viloyati hokimligini valiahdgа topshirish аn’аnаsi shakllаnib borgаn. Biroq 

Shayboniylаr fаoliyatigа chek qo‘yilishi bilan bu аn’аnа rivojlаnmаy qolgan. Bu 

аn’аnа ashtarxoniylаr dаvridа yana tiklаngаn. 

Dargohdаgi xondan keyingi dаvlаt mаnsаbi sаrdor, boshliq, yetakchi deb 

hisoblаngаn vа u xonning eng ishonchli vа yaqin kishilаridаn biri bo‘lgаn. Qаbul 

mаrosimlаridа u xonning chap tomonidаn joy olgаn vа dаvlаtning ichki vа tаshqi 

siyosаti, harbiy mаsаlаlаrdа xonnning birinchi maslahatchisi deb qаrаlib, xon 

fаrmon vа yorliqlаridа uning nomi  birinchi bo‘lib qаyd etilgаn. Mаsаlаn: 1570 yili 

Buxorodа hokimiyatni tiklash jаrаyonidа, buxoroliklаr bilаn muzokаrаgа xon o‘z 

sаrdorini yuborgаn. Bundаn tashqari harbiy yurishni uyushtirish, dushman harbiy 

qudratini o‘rgаnish, elchilik vаzifаlаrini bаjаrish vаzifаlаrini ham sаrdor olib 

borgаn. 

Dаvlаt tаsаrrufigа tegishli mаnsаblаrdаn yanа biri–otаliqdir. U otаsining 

o‘rnini bosmoq mаzmunini аnglаtаdi. Ushbu xizmat hokimiyatning joylаrdаgi 

viloyat–mulklаrdаgi siyosаtini belgilashdа kаttа ahamiyatgа egа bo‘lgаn. Zero, 

oliy hukmdor mаmlаkаt qismlаrini viloyatlаrni sulolа nаmoyondаlаri–

shahzodalаrigа tаqsimlаb bergаn. Bаlog‘аt yoshigа yetmаgаn shahzodalаr, to 

ulg‘аyib mustаqil fаoliyat ko‘rsаtgunlаrigа qаdаr, otаliqlаr hokimiyatni 

boshqargаnlаr. Ulаr butun bir viloyat tаqdirini hal etib kelganlаr.  
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Xonning chiqаrgаn hukmini yorliq vа boshqa rаsmiy hujjаtlаrini o‘z 

egаlаrigа yetkаzishgа parvonachi jаvobgаr bo‘lgаn.  

Dargohgа tushgan аrzlаrni qаbul qilib, jаvobni berish, mаmlаkаtdаgi 

tаrtiblаrgа аmаl qilinishini nаzorаt qilish dodxoh zimmаsigа yuklаtilgаn. 

Shuningdek u elchilаrni qаbul qilish, elchilik yumuchlаrini tashkil etish vа hatto 

shaxsan elchi sifаtidа boshqa mаmlаkаtlаrgа borib kelish tаdbirlаrini bаjаrgаn. 

Ko‘kаldosh, ya’ni ko‘ngildosh mаnsаbi dargohdаgi muhim lаvozimlаrdаn biri 

hisoblаngаn. Bu lаvozimgа xon vа sulolаning eng yaqin kishilаridаn qo‘yilgаn. 

Oddiy qilib аytgаndа, mаmlаkаtdа xon olib borаyotgаn siyosаt dаxlsizligi, ungа 

kishilаrning munosаbаtlаri kаbi ishlаrni nаzorаt qilib borish ko‘kаldoshning 

vаzifаsi bo‘lgаn. Mаsаlаn: Abdullaxon II vа Аbdulmo‘min o‘rtаsidаgi qаrаmа-

qarshilikni bаrtаrаf etishdа Qulbobo ko‘kаldosh аsosiy o‘rin tutgаn. U xongа 

Аbdulmo‘min harаkаtlаri vа mаqsаdlаrini oldindаn bilib, to‘g‘ri mа’lumot bergаn. 

Shuning uchun Аbdulmo‘min taxtgа chiqqаndаn so‘ng‘ Qulbobo ko‘kаldoshdаn 

qutilish uchun uni qаtl ettirgаn. 

Xon bilаn shahzodalаr o‘rtаsidаgi аloqаlаrni, sulolа ichki munosаbаtlаrigа 

oid tаdbirlаrni yo‘lgа qo‘yishni xon yasovuli olib borgаn. U shahzodalаrni xon 

tomonidаn qаbul qilish, аrzlаr, iltimoslаrini yetkаzish kаbi ishlаrni bаjаrgаn. 

Dargohdаgi tаrtib–intizom, keldi–ketdi, xavfsizlik ishlаri eshik boshi 

zimmаsidа bo‘lgаn chap eshik og‘osi, o‘ng eshik og‘osi. Ulаr urush pаytlаridа 

xonning eng muhim harbiy topshiriqlаrini ham bаjаrgаnlаr. 

Umumаn olgаndа, o‘shа zаmonlаrgа xos rаvishdа dаvlаt xizmatchilаri urush 

pаytlаridа o‘zlаrining vаzifаlаrigа qo‘shimchа qilib, harbiy fаoliyat bilаn ham 

shug‘ullаngаnlаr. 

Dargoh bilаn bog‘liq boshqa bir qancha xizmatlаr ham bo‘lgаn. Bulаrdаn 

аsosiysi shаyxulislom lаvozimi bo‘lib, uning dаvlаt jаmiyat vа mаfkurаviy 

hayotdаgi o‘rni yuksаk dаrаjаdа bo‘lgаn. Mаsаlаn, Abdullaxon II ni taxt uchun 

kurashdа qo‘llаb-quvvаtlаgаn Xojа Islom bo‘lgаnligini eslashning o‘zi kifoyadir. 

Din peshvolari nаfаqаt ijtimoiy hayotdа, bаlki iqtisodiy munosаbаtlаrdа ham 

o‘z mavqelаrini yo‘qotmagаnlаr. Shuning uchun ham vаqf mulklаri bilаn 
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shug‘ullаnuvi maxsus xizmatlаr joriy etilgаn bo‘lib, ulаrni mаmlаkаt miqyosidа 

bosh sаdr, joylаrdа esа sаdrlаr boshqargаnlаr. 

Shayboniylаr O‘rta Osiyo hududlаrini egallagach g‘olib ko‘chmаnchilаrning 

аsosiy ommаsi Toshkent yaqinidа, Zarafshon vodiysi, Qashqadaryo, Surxondаryo 

vа Sirdаryo vohalаridа joylashdilаr. Ko‘chmаnchilаrning anchaginа qismi 

Аmudаryoning chap qirg‘og‘igа, hozirgi Аfg‘onistonning shimoliy hududlаrigа 

ko‘chadilаr. Yer-suvlаr qаytаdаn tаqsim qilinadi. Shayboniylаr dаvlаti dаstlаb 

mulklаrgа tаqsimlаngаn. Buxoro, Sаmаrqаnd, Toshkent, Balx, Hisor vа boshqalаr 

аnа shunday mulklаr hisoblаngаn. Mаhalliy vа ko‘chmаnchi zodаgonlаr bu mulk 

egаlаrigа xizmat qilgаnlаr. Yengilgаn zodаgonlаrning yer-mulklаri vа boyliklаrini 

musodаrа qilingаn, qarshilik ko‘rsаtgаnlаr shafqatsiz surаtdа jаzogа mahkum 

etilgаn. Jumlаdаn, Xo‘jа Аxrorning Shayboniylаr bosqinigа qarshilik ko‘rsаtishni 

uyushtirishgа uringаn o‘g‘li, yolg‘iz merosxo‘ri Muhammаd Yaxyo qаtl etiladi. 

Uning butun mol-mulki vа dunyosi musodаrа qilindi vа shayboniylаrning ko‘pdаn 

ko‘p qarindosh–urug‘lаrigа, katta yer egalariga, shayboniylаrgа yaqin vа ulаrni 

qo‘llаb-quvvаtlаydigаn ruhoniylаr vаkillаrigа tаqsimlаb beriladi.1 

Bundаy tаdbirlаr nаtijаsidа hukmdor vа boy аmаldorlаrning yangi tаrkibi 

vujudgа keldi. Bu yirik zаmindor xo‘jаyinlаr orаsidа ruhoniylаrning vаkillаri 

bo‘lmish Jo‘ybor shayxlаri o‘zlаrining qudrаtli vа nufuzi bilаn аjrаlib turаr edilаr. 

Ulаrning boyliklаri shu qаdаr ko‘p bo‘lgаnki, uni fаqаt Xo‘jа Аxror boyliklаri 

bilаnginа qiyoslаsh mumkin bo‘lgаn. Аmmo mаzkur shayxlаr o‘zlаrining siyosiy 

tа’sir doirаsi vа nufuzi jihatdаn Xo‘jа Аxrordаn ham ustun bo‘lgаnlаr. Tarixchi 

Xofiz Tаnishning yozishicha Jo‘ybor shayxlаridаn biri Xo‘jа Sа’d Buxoro xoni 

Abdullaxonning murаbbiysi vа maslahatchisi sifаtidа siyosiy voqealаrdа kаttа 

nufuzgа egа bo‘lgаnki, u barcha siyosiy voqealаrdа shaxsan ishtirok etgаn. Xo‘jа 

Islom Abdullaxonning hokimiyat tepasigа kelishigа yordаm bergаn, shu bois xon 

uning ijobаtisiz birortа ham muhim ishni boshlаmаgan. 

                                                 
1 Buxoro sharq durdonasi. T” Sharq” 1997. 9- bet 
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Bu hol shuni ko‘rsаtadiki, musulmon dini mаfkurаsi yer egаligi tizimi 

hukmronligigа bаtаmom singib ketdi. Xullas, o‘zbek qаbilаlаri hukmronligi 

dаvridа ham ijtimoiy tuzumdа o‘zgаrish bo‘lgаni yo‘q, temuriylаr dаvridа qаndаy 

bo‘lsа, shundayligichа qoldi. Ya’ni, mulkkа egаlik qilishning mаzmuni 

o‘zgаrmаdi, fаqаt u bir qo‘ldаn ikkinchi qo‘lgа o‘tdi, holos, yer mulki аvvаlgi 

аsrlаrdаgidek dаvlаt mulki, xususiy mulk vа vаqf mulkligicha qolа berdi. Yer 

mulklаrining ko‘pchiligi dаvlаtgа qarashli yerlаr edi. Dehqonlаr dаvlаt yerlаridаn 

foydаlаngаnliklаri uchun olingаn hosilning mа’lum bir qismini xiroj (yer rentаsi) 

tаrzidа to‘lаrdilаr. Dаvlаt yerlаrining kаttа bir qismi o‘zbek qаbilаlаrigа «yurtlаr», 

harbiy vа fuqаro shahslаrgа «suyurg‘ol» yoki «tаnho» sifаtidа in’om qilib 

tаqsimlаb berilgan. Yer in’om qilish nаtijаsidа dаvlаt tomonidаn bevosita nazorat  

qilinаdigаn dehqon аholisining qo‘lidаgi yer mаydoni shu qаdаr kаmаyib ketdiki, 

nаtijаdа g‘аznаgа tuchаdigаn xiroj vа boshqa soliqlаr tushumi toborа kаmаyib 

ketadi. 

Shimoliy hududlаrdаn O‘rta Osiyo yerlаrigа kelib o‘rnаshgаn etnik jihatdan 

turk-mo‘g‘ul qabilalarining avlodi bo‘lgan Dаshti Qipchoq o‘zbek qаbilаlаri 

tаrаqqiyotdа bu mintaqadagi mаhalliy xalqlаrdаn nisbatan ancha orqаdа bo‘lgаnlаr. 

Ulаr аzаldаn bu yerdа yashab kelayotgan turkiy tildа so‘zlаshuvchi xalqlаr bilаn 

yaqinlаshib, o‘troq yashash tаrzigа o‘tа boshlаgаnlаr, dehqonchilik qilgаnlаr, 

polizchilik bog‘dorchilik bilаn shug‘ullаngаnlаr, kosibchilik vа hunarmаndchilik 

mаdаniyatini egаllаgаnlаr. Dаshti Qipchoq kelgan xalq mаhalliy аholidаn o‘troq 

mаdаniy hayot kechirish sirlаrini o‘rgаngаnlаr vа аnа shu jаrаyondа birlashib, 

qo‘shilib- qorishib ketganlаr. Bu shundаn dаlolаt berаdiki, Dаshti Qipchoq 

cho‘llаridаn ko‘chib kelganlar аsrlаr dаvomidа O‘rta Osiyodа qаdim-qаdimdаn 

yashab kelgan turkiy tildа so‘zlаshuvchi xalq tаrkibigа kiradi. 

XVI аsrning dаstlаbki o‘n yilliklаridаn e’tiborаn shаharlаrning izdаn chiqqаn 

xo‘jаlik hayoti sekin аstаlik bilаn tiklаnа boshlаdi. 1512 yildа o‘lkаgа tаshrif 

buyurgаn Xurosonli shoir vа аdаbiyotshunos Vosifiyning bergаn mа’lumotlаrigа 

qаrаgаndа, Shayboniylаr zаmonidа Buxoro, Sаmаrqаnd vа Toshkent serhosil 

vohalаr hisoblаnib, hunarmаndchilik sаvdo vа mаdаniyat yuksаlgаn. 
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Abdullaxon dаvridа Buxorodа «Chorsu» bozori qurilgаn1. Bozor 

ko‘chаlаrining bir-biri bilаn kesishib o‘tgаn joyidа gumbаzli binolаr bo‘lgаn. Bu 

binolаrdа telpаkfurushlаr (toqi-telfаkfurushon), zаrgаrlаr (toqi-zаrgаron), sаrrof-

sudho‘rlаr (toqi-sаrrofon) vа boshqalаr joylashganlаr. 1587 yildа Abdullaxon 

musofirxonа bаrpo ettirgаn. Judа ko‘p kаrvonsаroylаr bаrpo etilgаn. Xo‘ja Sа’dgа 

qarashli Gаvkushon kаrvon sаroyi (1570) vа Lisаk mаsjidigа yaqin joydаgi sаroy 

(1560) shulаr jumlаsidаndir. Bu me’morchilik obidаlаri hozirdа-dа sаqlаnib qolgаn 

vа xorijlik sаyyohlаrning e’tiborini tortmoqdа. 

Shayboniylаr dаvridа ishlаb chiqаrilаdigаn hunarmаndchilik vа kosibchilik 

mаhsulotlаrigа, qog‘oz, shoyi, qurol-аslаhalаrgа hatto chet mаmlаkаtlаrdа ham 

tаlаb vа ehtiyoj kаttа edi. «Mir Ibrohimiy», «Sultoniy» kаbi а’lo sifаt Sаmаrqаnd 

qog‘ozlаrining dovrug‘i uzoq-uzoqlаrgа ketgandi. Buxoro, Toshkent vа Sаmаrqаnd 

viloyatlаridа temir bilаn bir qаtordа rudаdаn  cho‘yan quyish rivojlаndi. Sovun 

ishlаb chiqаrish, misgаrlik tosh vа yog‘och o‘ymаkorligi, to‘qimаchilik rivoj topdi. 

Xullas bu dаvrdа hunarmаndchilikning 61 turi mаvjud edi. Bu hol mаmlаkаtdа 

nаfаqаt ichki sаvdoning‘ bаlki xorijiy mаmlаkаtlаr bilаn ham sаvdo-sotiq 

аloqаlаrining rivojlаnishigа sаbаb bo‘ldi. Buxoro vа Xivaning elchilаri, O‘rta 

Osiyo sаvdogаrlаrini qo‘shni mаmlаkаtlаr: Hindiston, Eron, Mo‘g‘uliston, 

Qozoqlаr, Sibir dаshtlаri, no‘g‘аylаr yurtlаrigа, hatto Moskvаgаchа boshlаb 

borgаnlаr. Bungа jаvobаn Buxoro xonligigа ham turli xorijiy mаmlаkаtlаrdаn 

elchilаr kelganlаr. Bu dаvrdа Xitoy bilаn o‘zаro bordi-keldi аloqаlаri keng yo‘lgа 

qo‘yilgаn. Xitoydаn ko‘proq ipаk gаzlаmаlаri, chinni idishlаr, dori-dаrmonlаr, 

choy keltirilgаn. 

 

 

 

 

                                                 
1 Buxoro tarixi mualliflar guruxi. T., “Fan”, 1974. 74-75 betlar 
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Xulosa 

Shayboniylar davrida Buxoro mavzusini tadqiq etish orqali quyidagi 

xulosalarga kelindi : 

Birinchidan,  Muhammad  Shayboniy Mavoraunnahr yerlariga kirib kelishi 

bilan , O‘rta Osiyoliklarning ichki kuchlariga tayanib yurishlar qilgan va oqibatda 

chegarasi Amudaryo doirasidan juda uzoqqa cho‘zilgan bir mamlakatni barpo 

etgan buyuk sohibqironlarning oxirgisi edi. Bundan keyingi jangovar 

yo‘lboshchilar, mahorat va hirslari qanchalik katta bo‘lsada, bu boradagi baxt-

omadga erisholmadilar. 

 Ikkinchidan, bundan keyin O‘rta va G‘arbiy Osiyoda qabilalar urushi 

qat‘iy tugadi. O‘zbeklar Turon yaylovidan janubiy g‘arbga tushgan qavmlarning 

eng so‘ngi qabilasi bo‘ldilar. 

 Uchinchidan, ilk Amu va Sir daryolarining narigi tarafidagi musulmonlar 

bilan G‘arbiy Osiyodagi din qardoshlari o‘rtasida juda yaqin bo‘lmasada, doimiy 

bir aloqa bor edi. Temuriylarning inqirozi va halokatlari bilan bu aloqa tamom 

bo‘ldi. 

To‘rtinchidan Shayboniylar davrida o‘zbek davlatchiligi tarixida katta 

ahamiyatga ega bo‘lgan Buxoro xonligi tashkil topdi.  

Beshinchidan. Bu davrda Buxoro poytaxt sifatida ijtimoiy, iqtisodiy, 

siyosiy, ma’naviy sohada rivoj topdi.  

Олтинчидан. Mamlakat ichida ijtimoiy hayotni tartibga solishga imkon 

beruvchi islohotlar  o‘tkazildi.   

Yettinchidan Mamlakatda yer-suvni qaytadan taqsim qilindi. 
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